
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.12 din 15.04.2021

privind însuşirea proiectul modelului de stemă al comunei Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere:
-Adresa M.D.L.P.A. Direcția Generală Juridică, Relația cu Parlamentul și Afaceri Europene, Serviciul
Dialog Social și Relația cu Structurile Asociative nr. 3521/2021;
- Referatul de aprobare al primarul comunei Sânmartin nr. 763/03.03.2021;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 764/03.03.2021 și
-Procesul verbal de a;şare nr. 765/03.02.2021 privind a;şarea prezentei pe site-ul primăriei
(www.csikszentmarton.ro) în format electronic, și pe tabelul de a;șaj la sediul instituției, str.
Principală nr. 40, localitatea Sânmartin, județul Harghita în format lectric.
Luând în considerare:
            - Avizul C.N.H.G. din cadrul Academiei Române;
            - Hotărârea Consiliului Local nr.10/2010 privind însușirea stemei comunei Sânmartin;
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
;nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție
socială,  și  Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism,
protecție copii, tineret și sport;
În conformitate cu prevederile:
-art. 1 alin. (3) – (5) și ale art. 2 din H.G. nr. 25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare,
reproducere şi folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor, 
- art. 10 din Legea nr. 102/1992 privind stema ţării şi sigiliul statului;
Cu respectarea dispozițiilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
modi;cată și completată, Proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității dl. Birtalan Sándor a fost
adus la cunoștința publicului prin a;șare la sediul Primăriei Sânmartin conform Procesului verbal de
afișare nr. 765/03.03.2021;
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 136, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i) și alin. (5), art. 196 alin.
(1) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consilul Local al Comunei Sânmartin

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. I.  Se modi;că și se înlocuiesc anexele 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Local Sânmartin Nr. 10/2010
privind însuşirea proiectul modelului de stemă al comunei Sânmartin, județul Harghita, cu anexele 1 și 2
la prezenta hotărâre.
  Art.II. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei
Sânmartin Birtalan Sándor.

 Art.III.– Hotărârea se comunică către M.D.L.P.A. Direcția Generală Juridică, Relația cu Parlamentul și

http://www.csikszentmarton.ro


Afaceri Europene, Serviciul Dialog Social și Relația cu Structurile Asociative, primarului comunei
Sânmartin Birtalan Sándor, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și se aduce la cunoștința publicului
prin grija secretarului general.”

 

 

Anexa nr. 1 la P.H. nr.12/2021
 
 
Stema Comunei Sânmartin, Județul Harghita
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

Anexa nr. 2 la P.H. nr.12/2021
 
 
 
DESCRIEREA ȘI SEMNIFICAȚIILE
Elementelor însumate ale stemei
Comunei Sânmartin, județul Harghita

 
 
 
Descrierea stemei:
 
Stema comunei Sânmartin, potrivit anexei nr. 1, se compune dintr-un scut triunghiular albastru cu
marginile rotunjite.
 
În interiorul scutului, sunt așezate în forma crucii Sf. Andrei o spadă cu vârful în jos, de argint, cu mânerul
și garda de aur, la dreapta și o cârjie episcopală de aur, la stânga.
 
În colțul din dreapta sus al scutului, se aOă un soare de aur, iar în cel din stânga sus, o semilună
crescătoare de argint.
 
Scutul este trimbat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.
 
Semnificația elementelor însumate:
 
Spada și cârja episcopală sunt atribuite ale Sf. Martin, sfântul protector al localității, care dă denumirea
acesteia.
 
Soarele și semiluna sunt figuri heraldice tradiționale în zonă și fac deosebirea dintre Sânmartin și celelalte
localități, care poartă numele sfântului, arătând locație comunei în depresiunea Ciucului.
 
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună.
 
 
 
 
 

 
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 15.04.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 11

4 Numărul voturilor „PENTRU” 11

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 12 / 15.04.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 15.04.2021

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind însuşirea proiectul modelului de stemă al comunei Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 4-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



